-colliginon posset ipsius ailas- poslerior ; nam pro-
vincia illa, quseErdelyeliammini vernacule dicilur,
ab aliis scripmribus Lalinis coepia esl diei 'Iran,-

silainia, ab aliis Ultr/isilvania. Nomen dcduclura
-esl a densis silvis .quibus cingilur. Quis modo, nisi
-leinere, definial a quo scriplore primo usurpaium
J'ueril nomen Transilvania? Aliquis cerlo prinius
fui!.Cur igitur non a?queCartliuitius, ae alius quis-
iibel, primum uii potuissetea voce, si omnino usus

Q fuisset? .
6. Porro sicul alLtla?raliones non probant ju-

niorera esse Carlhuilium, sic alia?prorsus persua-
deiiteumdem scripsisse ad Colomannumllungaria?
regem. Primant rationem jam dedi n. k. Altéram
desumo.ex vérins Suni a Schwarizio item addu-
ciis, < rex Ladislaus, qui lune ad rcipublica?guber-
naculasedebul, >pro quibus legilur in nis., « rex
Ladislaus, qui lune rempubicam admiiiislrabal, ».
elc. Addidissel haud dubie Hungarorum, aul quid
simile, si seripsissel ad aliura rëgëni quam lluuga-
rpruin. Yeruni quia episcopus eral Hungaiia? ci ad.
regem llungaria?scribebat, rempublicamsolum vo-,
cm, iiUeiiigeiislliingaricam. Al sic apte loqui non
poteral ad.Colomannuiu.Iialicia?,regem, qui Huu-
"garicain rempublicam non achninisirabal.Prselerea
'Colomannus ille, seti dux, seu rex, Haliciensisin
Russia Nigra, pxuc.is-solumannis pacifiée regnavil,
ila ut verisimile non sit Vilain ad eumfuisse,con-
scriplam, prseserlinicuin milita conlincal qu;o in-

*>'niinnl" scri'planiesse in Hu:garia ; nihil vero ha-
beal ex quo colligi possil composite!»-esse- post
CulomaiiuuinHuiigarie regem; nullam enim rae-
inorat i ( rsonain , qua? vixil posl Colomannum;
nullumenarral faclum, quod conligit posl ipsum.
Veruiuélevaiionem.corporis sub Litdislao faciam,
patr.ilaque eo lemporeuiiracula, sic rtTerl cumari-
jrnciis varijs, ul. inde colligi possil, vel rei gesta;
prsesentemfuisse, vel cerie eo lempore vixisse scrir
.piorem.Jam vero Vilain hanc esse scripiam anle
Coloinaiiui Haliciserégis teinpora, alio arguineniq.
sic ostendo. (ColomannusAn.diea?11llungaria; régis
iilius, ac deinde Iialicia? rex, needum nalus erat
iiieunlc sicculo xm. Ad-hune igilur. scribere non
poluit Cartliuitius. nisi,niultis anuis posl canoniza-
.lioiiein S. Ladislai, quse facla est anno 1192, se-
cundum aniiqua?Vila?aucloreni, vel anno 1198, si
exactes sil calculus Bonfinii: videri ha?cpossunt
loiiiOYJiinii, p.'g. 519., Yeruinianicn.Carlliuiti.uSj,
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ii: 55, praeclaro.quidemelogioorrait Ladislaum ; at .
sanclum non vocal, nec ullo modo ei allribuil ali-
quid quo insinuai eo lempore fuisse caiiouizalum,
aiiiculium ut sanclum. Prasierca,S. Henricus.impe-
rator solemnicanonizalione sanclis ascripius eral
anle médium sa?culixu, ut apud nos oslensum esl
tout. M Julii, pag. 715 et 716, nec lamen Henricum
sanctilaiis lilulo laudaril Carllmilius mini. 15, sed
solum pielalis. Al nec Ladislaum, nec Henricum
noniinassctauclor sine meiilionesauciilalfs, si post
caiionizalionemeorum scripsissel, cum sanclilalem
aliorum omnium qui anle Coloinanmini llungaria?
regem co donali eranl lilulo, non reliqueril indi-
elaui, ubi de illis nieminii, nam aul sanctos vocal,
aut beaws, aul quadam circumlocuiione sanclite-
icm indicat. Manifestant igilur id est indicium,
Carlhuilium scripsisse diu ante Colomannum Ha-
lic're regem; nec àlium quserenduin esse Colo-
inannuiii, cui Vila fuerit inscripla, quam Cobi-
juamiuin llungaria? regem el S. Ladislai succes-
soral).

7. Ex dictis slatui débet epocha Vila? conscripla?
sub iniliuni sseculi xu, cum Colomannus regnum
adeplus sit anno 1095; obierit aulem anno 1114,
si credimus chronoiaxi Joannis de Thwrocz, quani
hic cxcuiere non est necesse. Dccrepituni se -dicit
auclor in epislola ad regem, ila ul jam nalus esse
polueril anno 1058, quo obiil S. Stephanus. Suppar
igilur fuit sanclo, el mulla poluissel dicere de geslis
ipsiusex iis qui fueranl pra?senies,si juvenis con-
seribendam suscepissel banc Vilain. Joannes Thu-
îoczius mox laudalus in Gteonïca Hungarorum
cap. 27, verisiniililer Vitam banc laudat hisce ver-
bis : i Geychavero divinoprsemonitusoraculo, an-
no Doniinica? Incarnaiionis nongenlesirao sexage-
simo nono, queniadmoduinin Legënda sancli Sle-
pbani régis scriplum est, genuit sanclum Slepha••
num regem. >Ranzairasejusdemmerainit,multaque
ex ea referi. in epiiomercrum Hungaricaruin indice
8. Verum Schwartzius, pag. 59 aliam Vilam desi-
gnaïain'a Thuroczio dieit, quia «Legenda Chariui-

A tiana nalivilalis annum niillum de.iignal.> Respoir
deo Vilaincitari a Thu oczio non pro anno naiali,
quem ipseaddidii, et quidem minusrecle ; sedsolum
p o palris iioinine,cl divino or, cu!o, quo prsemnni-
tam dieil ex Vila Cariliuiiiana. Moneieot!emloco
scriplor ille se non omniasciiptiiruin qua?de Sie-
phanoet Emerico ejus filio in Vilis eorum relate
suni. Verum, «Nos-ea,inquil, qua?ab aliis scriplo-
ribus pra?:crmissasuni, breviier ac stintmalim scri-
bere inlendimus.•

8. Porro, quauivis de selale Cartbuilii non. vi-
dealur dubilaiidum, Vite lamen S. Stepharii ab eo
sciipia. non çarel erroribus, seu nsevis aliquot, at-
que h! a Surio editore aucii suni, duraCisela sancli
conjux apud ipsuni filia vocalur Henrici imperato-
ris, cujus âlia non fuit, sed soror, siculi rêvera no-
minatur in ras. el in editione vetusliore. Error item
esl in anno emorluali, qui tara in ms. quam apud
Stirium, dicilur 1054, sed hic etiam error facile

B irrepere poluil vitio: iranscribenlium, qui non raro
numéros corruiiipuul. Erratum quoque videtur in
nomine ducis Polpnisp,quem narrât coronant re-
giam pétrisse a ponlifice. Verum errores. isli duo
posteriores (nam primus certo ejus. a-ror non esl),
taies suni, ut aucloriiatem Acloruriinon multam mi-
nuant, prses.erliracum mulla in iis relate ex scriplo-'
ribus synchronis confirmeniur, et alia non pauca
ex iisdemfiant verisimilia. Hinc mihi non displicet
judicium Baillai de hisce Aclis, nam in Tabula cri-
tica ad 2,SeptembresGallice habet qua?reddo La-
tine : t Vila ejus. conscripla per episcopum Htin-
garuin, nomine Carlhuilium..,et dedicala régi Co-
lomanno, non esl immunis ab eiTOribus.Aliunde
lamen salis auclorilaiis habel, licet auclor abfuerit
a lempore sancli. i Recte cseiera. Al quod ait ab,-
fuisse a lempore sancli iiiniiam insinuai dislait-.
liam, cum lanlum sexaginla aul septuaginta annis
posl morieut ipsius scripseril. idem fere fuit àlio-.

G rum scriptorum judicium de auclorilaté bujus Vila?,,'
et merito.

I.NG.IPIT V1ÏA,

PRiEFATIO;

•S.DeminosuoCALAMANNO(l)regi prseeellentissimo
CARTOUITUSepiscopus, officium spiriluale per mi-

sericordiam Dei consecutus, post istius vila? ter-

minum iëlix illud euge sënipiternum. Incepturus

opus, domine mi, rex inclyle, quod mihiveslro re-.

gali prseeeplo,de bona vila régis Slepbani polen-
lialiter injunxistïs, diu rebellent ingenioli mei per-

pessus sum inscitiam , ob hoc prseserlim quod
Priscianiis (2) auctor graminaliCa?medulliiusmihi

notas olinl, longe digressus facient suam, quasi ca-

ligine quadam circûmfluam', mihi décrépite jam

(1) Ca'.amanno,apud Surium Colomanno,Ulino-
men ipsius boc lempore solel exprimi. Hungaricum
nomen Kdlmaninilio-expressunifuisseCalamannus,
admoilum verisimile:esl. At postea usurpauini est
nomenColomannus,nùl-Colomanus,quodjam olim
eral usiialuin apud Laiinos.-Colomannusfuit-llun-

garia? rex, a successor S; Ladislai. Hoc. ipsum-,
quod nomen régis Calamannus scrihitur, signum
est vctuslatis-, cum posteriores scripserinl Colo-
mannus.

(2) Priicianum numerari inler .proecipuosgram-

facit obscurissiniam. Verumlamen'parie ex alia,
dum, vestra? dignitatis intuitus reverentiam , in-
cerla gravaret meditalione, tandem omnium virw-.
tum lux et gemma dubielatem anxia?mentis devicit

obedientia, cujus forti prsesidiodeûeere in me vi-

deos vires, inchoandi operis recepit fiducia(3). Sed:

quoniamsaepefiducialiter acta res invidia?foiniiera

générât, precor flexis genibus vestra? triumphalis
excellenlioe:sublimiiatem, ut manibus regalis defen-.

D sionis hoc suscipiatis opusculum, ne maie sonan-

lium positio dictionum, vel confusiordinis aiormi-

tas, vestrum, cum legeritis, offendalocuium.Quod

niatieos,-passim noriml eruditi. Significalilla alle-

goria Garlhuiiius leges grammaticales sibi olint

quidem notas fuisse, sed.per sdaietn paulalim obli-
yioni datas. Atlameiipro? lempore quo Uorebaihic

a.uctpr,,mediocriter Latine scripsit : sed menda quse-
dani iiinc inde irrepserunl inanus.criplo,maxime
sub (inem.

(3) Cum phrasis non s|l omnino,perfecla, su-

sp'icor audorehi scripsisse, recepibvel rçcipi,fidu-
cUtm.
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si aliquod indignuni occurrerit offendiculum, malo *

codieem ul ignis comminuat incendium quam, ul

livor ad plénumpervenial oculum. Igilur, quia boni

quidquid est ex Conditorismisericordia manat, ex

ipsius dono sermo ceplus lalia personat (4)..

CAPUTPRIMUM.